
 1

 

COMUNE DI CHIARAVALLE 

Provincia di Ancona 

 
 

 

 

A T T O   D I R I G E N Z I A L E   

SETTORE 3 - AREA FINANZIARIA E RISORSE UMANE 

 

N. 195 del 07/03/2019 

 

 

 

 

 

OGGETTO: ATTIVAZIONE SERVIZI DI ACCESSORI SU CONTI CORRENTI 

POSTALI (CIG: ZAF27623A6; Z2527685C2; ZC927686D2; Z99276879C) 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il presente atto è pubblicato all’Albo pretorio on-line del Comune dal 11/03/2019 al 

26/03/2019. 

 



proposta nr. 226 1

Determinazione n. 195 del 07/03/2019 

 
Oggetto: ATTIVAZIONE SERVIZI DI ACCESSORI SU CONTI CORRENTI 

POSTALI (CIG: ZAF27623A6; Z2527685C2; ZC927686D2; Z99276879C) 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE  

Settore 3 - Area Finanziaria e risorse umane 
 

 

PREMESSO che questo Ente intrattiene con Poste Italiane S.p.A. diversi rapporti di conto corrente 

postale utilizzati per la canalizzazione, rilevazione e gestione dei versamenti relativi alle diverse 

entrate comunali; 

 

PREMESSO che, in base alle disposizioni BankItalia per la vendita fuori sede di prodotti 

Bancoposta, la tipologia di contratto ITL “Incasso Tributi Locali con avviso al debitore” viene 

scissa in parte postale e parte finanziaria, rispettivamente di competenza di Postel S.p.A. e di Poste 

Italiane S.p.A.; 

 

VISTO che per l’anno 2018, con Determinazione n. 219 del 15.03.2018, questo Ente ha attivato il 

Servizio ITL sopra citato, affidando a Postel S.p.A. il servizio di stampa, imbustamento, 

postalizzazione e recapito degli avvisi relativi a TOSAP e illuminazione votiva e a Poste Italiane 

S.p.A. il servizio accessorio di riscossione e rendicontazione relativo ai predetti tributi; in 

particolare, quest’ultimo servizio è stato attivato sui seguenti conti correnti: 

 001024100990 COMUNE DI CHIARAVALLE LAMPADE VOTIVE SERV. TES.; 

 001024101345 COMUNE DI CHIARAVALLE TOSAP PERMANENTE SERV. TES.; 

 

RITENUTO opportuno confermare l’attivazione del Servizio ITL anche per l’anno 2019 alle stesse 

condizioni contrattuali sottoscritte per il 2018, come già concordato con controparte; 

 

DATO ATTO CHE: 

- L’art. 1, comma 449 e 450 della legge 296 del 27.12.2006 (finanziaria 2007) e vigente dispone 

che: 

comma 449. Nel rispetto del sistema delle convenzioni di cui agli articoli 26 della legge 23 

dicembre 1999, n. 155, e successive modificazioni, e 58 della legge 23 dicembre 2000, n. 388, tutte 

le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi compresi gli istituti e le scuole di ogni ordine e 

grado, le istituzioni educative e le istituzioni universitarie, nonché gli enti nazionali di previdenza e 

assistenza sociale pubblici e le agenzie fiscali di cui al decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300 

sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni-quadro. Le restanti amministrazioni 

pubbliche di cui all’ articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e successive 

modificazioni, nonché le autorità indipendenti, possono ricorrere alle convenzioni di cui al 

presente comma e al comma 456 del presente articolo, ovvero ne utilizzano i parametri di prezzo-

qualità come limiti massimi per la stipulazione dei contratti (…) 

 

comma 450. Le amministrazioni statali centrali e periferiche, ad esclusione degli istituti e delle 



proposta nr. 226 2

scuole di ogni ordine e grado, delle istituzioni educative e delle istituzioni universitarie, nonché gli 

enti nazionali di previdenza e assistenza sociale pubblici e le agenzie fiscali di cui al decreto 

legislativo 30 luglio 1999 n. 300 per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 1000 

euro al di sotto della soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico 

della pubblica amministrazione di cui all’articolo 328, comma 1, del regolamento di cui al D.P.R. 

5 ottobre 2010, n. 207. Fermi restando gli obblighi e le facoltà previsti al comma 449 del presente 

articolo, le altre amministrazioni pubbliche di cui all’ articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 

2001, n. 165, nonché le autorità indipendenti, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari p 

superiore a 1.000 euro e di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare 

ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici 

istituiti ai sensi del medesimo articolo 328 ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla 

centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure (…) 

 

- L’art. 1, comma 1 legge 7.08.2012 n° 135 e ss.mm.ii dispone che: “I contratti stipulati in 

violazione dell’articolo 26, comma 3 della legge 23 dicembre 1999, n. 488 ed i contratti stipulati in 

violazione degli obblighi di approvvigionarsi attraverso gli strumenti di acquisto messi a 

disposizione da Consip S.p.A. sono nulli, costituiscono illecito disciplinare e sono causa di 

responsabilità amministrativa” 

 

RICHIAMATO l’ art. 37, comma 1, del D.lgs. n° 50/2016 (nuovo Codice dei Contratti Pubblici) il 

quale dispone che “Le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di 

acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 

contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all’ acquisizione di 

forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro 

nonché attraverso l’ effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione 

dalle centrali di committenza; 

 

DATO ATTO che l’art. 36 del Codice dei Contratti prevede che le stazioni appaltanti procedono 

all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro, mediante 

affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; 

 

DATO ATTO che con il comma 130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di 

Bilancio 2019) è stato modificato l’articolo 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296 

innalzando la soglia per non incorrere nell’obbligo di ricorrere al MEPA, da 1.000 euro a 5.000 

euro;  

 

VISTE le Linee Guida ANAC n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, 

recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 

rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 

economici” approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 ed 

aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1° 

marzo 2018; 

 



proposta nr. 226 3

DATO ATTO che l'importo presunto dell'affidamento in oggetto non supera la soglia di € 5.000 

sopra citata; 

DATO ATTO che il servizio (fornitura) in oggetto non risulta presente nei cataloghi del Mercato 

Elettronico della Pubblica Amministrazione;  

 

VISTO il decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000 con cui è stato approvato il Testo Unico 

Enti Locali; 

 

VISTO in particolare l’art. 107 di detto D. Lgs. 267/00 che definisce funzioni e responsabilità dei 

dirigenti Enti Locali; 

 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 65 del 20/12/2018, dichiarata per l’urgenza 

immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione finanziario 

2019-2020-2021, i relativi allegati e l’adozione dei provvedimenti collegati; 

 

VISTO il vigente Regolamento di contabilità approvato con deliberazione consiliare n. 47 del 

29.11.2016; 

 

ACCERTATO, ai sensi dell’art. 9, comma 2, del D.L. 01.07.2009 n. 78, convertito nella Legge 

03.08.2009 n. 102, che il programma dei pagamenti derivante dall’adozione del presente atto è 

compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

 

VISTO che gli atti che comportano impegno di spesa divengono esecutivi con l’apposizione del 

visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 

D.Lgs. n. 267/2000; 

 

VISTE le disposizioni dell’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000; 

 

DATO ATTO che risultano inseriti i dati finalizzati agli obblighi di pubblicazione di cui alla 

Legge 190/2012; 

 

VERIFICATO che la presente determinazione è tecnicamente regolare ai sensi dell’art. 147 bis del 

D.Lgs. 267/2000; 

 

D E T E R M I N A 
 

 

1. di affidare a Postel S.p.A. il servizio di stampa, imbustamento, postalizzazione e recapito 

degli avvisi: 

 TOSAP 2019 (CIG: ZAF27623A6) 

 ILLUMINAZIONE VOTIVA 2019 (CIG: Z2527685C2) 

 



proposta nr. 226 4

1. di affidare a Poste Italiane S.p.A. il servizio accessorio di riscossione e rendicontazione dei 

bollettini: 

 TOSAP 2019 (CIG: ZC927686D2) 

 ILLUMINAZIONE VOTIVA 2019 (CIG: Z99276879C) 

 

2. di impegnare a tale scopo al 10133200 “Spese per il servizio di tesoreria, bancarie e postali 

e commissioni per i servizi di incasso e pagamento”, gestione competenza dell’esercizio 

2019, le seguenti somme: 

 Postel S.p.A. – Euro 1.218,95 (CIG: ZAF27623A6) per elaborazione, stampa e 

recapito di avvisi Tosap (cod. Piano dei Conti Finanziario: 1.03.02.17.999); 

 Poste Italiane S.p.A. – Euro 547,75 (CIG: ZC927686D2) per commissioni di 

incasso e rendicontazione bollettini Tosap (cod. Piano dei Conti Finanziario: 

1.03.02.17.999); 

 Postel S.p.A. – Euro 2.196,44 (CIG: Z2527685C2) per elaborazione, stampa e 

recapito degli avvisi di illuminazione votiva (cod. Piano dei Conti Finanziario: 

1.03.02.17.999); 

 Poste Italiane S.p.A. – Euro 987,00 (CIG: Z99276879C) per commissioni di incasso 

e rendicontazione bollettini di illuminazione votiva (cod. Piano dei Conti 

Finanziario: 1.03.02.17.999); 

con la riduzione contestuale di € 2.950,14 dell’impegno n. 43/2019; 

 

3. di dare atto che il Responsabile del procedimento è la Dott.ssa Silvia Campanella, 

Funzionario Responsabile dell’Ufficio Tributi. 

 

 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di CHIARAVALLE. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

CAMPANELLA SILVIA;1;4388255144172905955



Comune di Chiaravalle
Provincia di Ancona

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore 3 - Area Finanziaria e risorse umane nr.195 del 07/03/2019

26/10/2018Data: Importo: 14.049,86

Oggetto: CIG 767039308C - APPROVAZIONE DETERMINA A CONTRATTARE PER L'AFFIDAMENTO MEDIANTE ESPLETAMENTO DI
RDO APERTA SUL MEPA DEL SERVIZIO DI TESORERIA E SERVIZI ACCESSORI PER IL TRIENNIO 2019-2021.

Bilancio
Anno: 2019

1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
3 - Gestione economica, finanziaria, programmazione e
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 62.423,92
1.560,00

14.049,86
15.609,86
46.814,06Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2019 24.000,00

0,00

14.049,86

14.049,86

Disponibilità residua: 9.950,14

Capitolo: 10133200

Oggetto: SPESE PER IL SERVIZIO DI TESORERIA, BANCARIE E POSTALI E
COMMISSIONI PER I SERVIZI DI INCASSO E PAGAMENTO

Progetto: POLITICHE DI BILANCIO

AREA FINANZIARIA E RISORSE UMANE

Contabilità e gestione del bilancioResp. servizio:

2019 43/0

Determina Settore 3 NR. 911 DEL 26/10/2018Atto Amministrativo:

Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 43/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 43/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

UNICREDIT S.P.ABeneficiario:

.

Il Responsabile Servizi Economici e Finanziari

SIOPE: 1.03.02.17.002 - Oneri per servizio di tesoreria

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2019

 CHIARAVALLE li, 08/03/2019

767039308CC.I.G.:

RETTIFICA IMPEGNO DI SPESA
Importo Variazione: -2.950,14

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.17.002 Oneri per servizio di tesoreria



Comune di Chiaravalle
Provincia di Ancona

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore 3 - Area Finanziaria e risorse umane nr.195 del 07/03/2019

08/03/2019Data: Importo: 1.218,95

Oggetto: ATTIVAZIONE SERVIZI DI ACCESSORI SU CONTI CORRENTI POSTALI (CIG: ZAF27623A6; Z2527685C2; ZC927686D2;
Z99276879C)

Bilancio
Anno: 2019

1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
3 - Gestione economica, finanziaria, programmazione e
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 62.423,92
38.125,49

1.218,95
39.344,44
23.079,48Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2019 24.000,00

19.049,86

1.218,95

20.268,81

Disponibilità residua: 3.731,19

Capitolo: 10133200

Oggetto: SPESE PER IL SERVIZIO DI TESORERIA, BANCARIE E POSTALI E
COMMISSIONI PER I SERVIZI DI INCASSO E PAGAMENTO

Progetto: POLITICHE DI BILANCIO

AREA FINANZIARIA E RISORSE UMANE

Contabilità e gestione del bilancioResp. servizio:

2019 447/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 447/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 447/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

POSTEL s.p.a.Beneficiario:

.

Il Responsabile Servizi Economici e Finanziari

SIOPE: 1.03.02.17.999 - Spese per servizi finanziari n.a.c.

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2019

 CHIARAVALLE li, 08/03/2019

ZAF27623A6C.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.17.999 Spese per servizi finanziari n.a.c.



Comune di Chiaravalle
Provincia di Ancona

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore 3 - Area Finanziaria e risorse umane nr.195 del 07/03/2019

08/03/2019Data: Importo: 547,75

Oggetto: ATTIVAZIONE SERVIZI DI ACCESSORI SU CONTI CORRENTI POSTALI (CIG: ZAF27623A6; Z2527685C2; ZC927686D2;
Z99276879C)

Bilancio
Anno: 2019

1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
3 - Gestione economica, finanziaria, programmazione e
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 62.423,92
39.344,44

547,75
39.892,19
22.531,73Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2019 24.000,00

20.268,81

547,75

20.816,56

Disponibilità residua: 3.183,44

Capitolo: 10133200

Oggetto: SPESE PER IL SERVIZIO DI TESORERIA, BANCARIE E POSTALI E
COMMISSIONI PER I SERVIZI DI INCASSO E PAGAMENTO

Progetto: POLITICHE DI BILANCIO

AREA FINANZIARIA E RISORSE UMANE

Contabilità e gestione del bilancioResp. servizio:

2019 448/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 448/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 448/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0007333 - POSTE ITALIANE S.P.A.                             P.IVA 01114601006 CF 97103880585Beneficiario:

.

Il Responsabile Servizi Economici e Finanziari

SIOPE: 1.03.02.17.999 - Spese per servizi finanziari n.a.c.

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2019

 CHIARAVALLE li, 08/03/2019

ZC927686D2C.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.17.999 Spese per servizi finanziari n.a.c.



Comune di Chiaravalle
Provincia di Ancona

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore 3 - Area Finanziaria e risorse umane nr.195 del 07/03/2019

08/03/2019Data: Importo: 2.196,44

Oggetto: ATTIVAZIONE SERVIZI DI ACCESSORI SU CONTI CORRENTI POSTALI (CIG: ZAF27623A6; Z2527685C2; ZC927686D2;
Z99276879C)

Bilancio
Anno: 2019

1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
3 - Gestione economica, finanziaria, programmazione e
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 62.423,92
39.892,19

2.196,44
42.088,63
20.335,29Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2019 24.000,00

20.816,56

2.196,44

23.013,00

Disponibilità residua: 987,00

Capitolo: 10133200

Oggetto: SPESE PER IL SERVIZIO DI TESORERIA, BANCARIE E POSTALI E
COMMISSIONI PER I SERVIZI DI INCASSO E PAGAMENTO

Progetto: POLITICHE DI BILANCIO

AREA FINANZIARIA E RISORSE UMANE

Contabilità e gestione del bilancioResp. servizio:

2019 449/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 449/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 449/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

POSTEL s.p.a.Beneficiario:

.

Il Responsabile Servizi Economici e Finanziari

SIOPE: 1.03.02.17.999 - Spese per servizi finanziari n.a.c.

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2019

 CHIARAVALLE li, 08/03/2019

Z2527685C2C.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.17.999 Spese per servizi finanziari n.a.c.



Comune di Chiaravalle
Provincia di Ancona

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore 3 - Area Finanziaria e risorse umane nr.195 del 07/03/2019

08/03/2019Data: Importo: 987,00

Oggetto: ATTIVAZIONE SERVIZI DI ACCESSORI SU CONTI CORRENTI POSTALI (CIG: ZAF27623A6; Z2527685C2; ZC927686D2;
Z99276879C)

Bilancio
Anno: 2019

1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
3 - Gestione economica, finanziaria, programmazione e
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 62.423,92
42.088,63

987,00
43.075,63
19.348,29Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2019 24.000,00

23.013,00

987,00

24.000,00

Disponibilità residua: 0,00

Capitolo: 10133200

Oggetto: SPESE PER IL SERVIZIO DI TESORERIA, BANCARIE E POSTALI E
COMMISSIONI PER I SERVIZI DI INCASSO E PAGAMENTO

Progetto: POLITICHE DI BILANCIO

AREA FINANZIARIA E RISORSE UMANE

Contabilità e gestione del bilancioResp. servizio:

2019 450/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 450/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 450/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0007333 - POSTE ITALIANE S.P.A.                             P.IVA 01114601006 CF 97103880585Beneficiario:

.

Il Responsabile Servizi Economici e Finanziari

SIOPE: 1.03.02.17.999 - Spese per servizi finanziari n.a.c.

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2019

 CHIARAVALLE li, 08/03/2019

Z99276879CC.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.17.999 Spese per servizi finanziari n.a.c.

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di CHIARAVALLE. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

CAMPANELLA SILVIA;1;4388255144172905955


